

平成27年度事業報告及び決算

I. 事業報告

1 事業概要

当センターは、設立の昭和60年から県民の健康保持増進を図るため、がん、脳卒中、心臓病等生活習慣病、結核など各種疾病予防のための健診事業、普及啓発事業等に取り組み、公衆衛生の向上と地域社会の健全な発展、県民の健康水準の向上のため職員一丸となって事業に取り組んでいます。

平成27年度の健診検査事業については、病気の早期発見、早期治療、病気の予防のための各種健診に取り組み、年度目標の検診受診者数を概ね達成し、対前年度実績については、微増又は微減となりました。

具体的には、胃部検診、胸部検診、大腸がん検診、便培養検査、特定健康診査等（協会けんぽ）で計画目標人数を達成又は上回りましたが、乳房検診、喀痰検診、特定健康診査等、子宮頸がん検診で目標人数を下回りました。

対前年度実績の受診者数では、胃部検診0.1%、乳房検診3.9%、便培養検査1.6%、特定健康診査等（協会けんぽ）1.7%の増加となりましたが、胸部検診0.3%、喀痰検査1.4%、大腸がん検診0.3%、特定健康診査等1.4%、子宮頸がん検診3%の減少となりました。

また、収益額の対前年度実績では、胃部検診0.1%、乳房検診4.5%、胸部検診6%、大腸がん検診2.9%、便培養検査4.2%、特定健康診査等（協会けんぽ）7.2%、の増加となり、特定健康診査等1.2%、子宮頸がん検診4%の減少となり、検診収益合計では1.6%の増となりました。

また、平成27年12月1日より労働安全衛生法の一部改正により実施が義務化されたストレスチェック検査の受入れ体制を整えました。

次に普及啓発事業については、和歌山県、和歌山市、市町村、婦人団体、保健所等関係機関の協力を得て、結核予防週間の街頭啓発、ポスター掲示、パンフレット配布、ラジオ放送などにより疾病予防の普及啓発に努めるとともに、複十字シール募金活動に取り組みました。

また、死亡原因の1位となっている「がん」については、早期発見、早期治療により治癒する割合が高いことから、県民の方に検診の重要性を理解していただき、受診率の向上のため、県や関係機関とともに普及啓発に取り組みました。

経営状況については、健診の受託をめぐり他の健診機関との競争など厳しい状況にありますが、事業所の健診収入の増、経費の節減などにより、ほぼ計画通りの経営、決算となっております。

2 事業内容

(1) 健診検査事業

①胃部検診

検診車6台（うち2台は、胃部・胸部併用車）

	検診実績	対前年度比	H26年度実績	H27年度計画人数
住民	5,720人	106.6%	5,362人	5,360人
事業所	10,609人	96.9%	10,940人	10,690人
合計	16,329人	100.1%	16,302人	16,050人

②乳房検診

検診車3台

	検診実績	対前年度比	H26年度実績	H27年度計画人数
視触診及び画像診	9,570人	103.4%	9,250人	9,740人
視触診のみ	28人	107.6%	26人	20人
画像診のみ	870人	109.7%	793人	790人
合計	10,468人	103.9%	10,069人	10,550人

③胸部検診

検診車9台（うち2台は、胃部・胸部併用車）

	検診実績	対前年度比	H26年度実績	H27年度計画人数
間接撮影100mm	42,303人	91.2%	46,338人	46,680人
直接撮影	18,502人	126.6%	14,605人	14,100人
合計	60,805人	99.7%	60,943人	60,780人

④喀痰細胞診検査

	検診実績	対前年度比	H26年度実績	H27年度計画人数
喀痰細胞診検査	721人	98.6%	731人	730人

⑤大腸がん検診（便潜血反応検査）

	検診実績	対前年度比	H26年度実績	H27年度計画人数
住民	8,412人	109.1%	7,706人	7,695人
事業所	10,517人	93.3%	11,270人	10,830人
合計	18,929人	99.7%	18,976人	18,525人

⑥便培養検査（0157等）

	検診実績	対前年度比	H26年度実績	H27年度計画人数
便培養検査 （0157等）	5,436人	101.6%	5,346人	5,400人

⑦特定健康診査等

循環器検診車1台

	検診実績	対前年度比	H26年度実績	H27年度計画人数
尿検査	73,354人	98.6%	74,326人	34,800人
血圧測定	38,837人	99.3%	39,082人	
心電図検査	31,027人	99.0%	31,329人	
血液検査	34,404人	98.1%	35,037人	
眼底検査	9,596人	89.8%	10,685人	
視力検査	30,381人	102.1%	29,730人	
聴力検査	22,946人	103.1%	22,243人	
その他検査	135,860人	97.7%	138,953人	
合計	376,405人	98.6%	381,385人	

⑧特定健康診査等（協会けんぽ）

検診車2台（胃部・胸部併用車）

	検診実績	対前年度比	H26年度実績	H27年度計画人数
特定健康診査等 （協会けんぽ）	5,452人	101.7%	5,359人	5,410人

⑨子宮頸がん検診

検診車2台

	検診実績	対前年度比	H26年度実績	H27年度計画人数
住民	2,876人	101.0%	2,845人	3,120人
事業所	155人	55.5%	279人	
合計	3,031人	97.0%	3,124人	

(2) 普及啓発事業

①結核予防会連携事業

A. 複十字シール募金運動（平成27年8月1日～12月31日）

結核、肺がん等胸部に関する病気をなくすための運動資金を募集する目的で、全国的に展開される募金運動であり、次のような運動を展開した。

行 事	内 容
複十字シール募金	和歌山県健康を守る婦人の会、県、市町村及び各種団体等の協力を得て募金活動を実施した。 募金実績額 3,609,669円
機関紙「複十字」配布	本部機関紙「複十字」（年6回、1回120部）を、関係機関に配布し、予防思想の普及啓発に努めた。

B. 結核予防週間運動（平成27年9月24日～9月30日）

複十字シールの意義や目的を広く一般に伝え、結核予防思想のより一層の普及を図るため、次のような運動を展開した。

行 事	内 容
街頭啓発	和歌山県健康を守る婦人の会等、関係行政団体及び関係機関の協力を得て、JR和歌山駅前及び南海和歌山市駅前において、複十字シール運動ののぼりを立て、たすき着用により啓発用パンフレット、あぶらとり紙等、1,500セットを配布し、県民の結核に対する理解と検診受診推奨を行った。
ポスター等の配布	結核予防週間周知用ポスター870枚、パンフレット（結核の常識2015）9,300部を配布し、保健所、市町村、和歌山県健康を守る婦人の会等を通じて、結核予防思想の普及を図った。
ラジオ放送	和歌山放送で20秒スポットの実施（結核予防週間中7回）

C. 斡旋事業（出版物の斡旋）

医療機関をはじめとして、保健所等関係機関に結核予防会発行書籍を斡旋した。

②対がん協会連携事業

A. がん征圧月間運動

第56回がん征圧月間運動が平成27年9月1日から9月30日まで全国一斉に実施され、本センターもこれに呼応して、がんに関する正しい知識について、普及啓発運動を展開した。

行 事	内 容
ポスターの掲示	がん征圧月間ポスター (75枚) 県内要所に掲示 がん予防ポスター (80枚) 県内要所に掲示
パンフレット等の配布	がん検診のすすめ (3,200部) 乳がんのセルフチェック (4,500部) 本部発行「対がん協会報」(年12回、1回30部)を、関係機関及びがん征圧協会会員に配布し、啓発に努めた。
新聞広告掲載	朝日、毎日、読売、各新聞にて広報活動 平成27年度スローガン 「健康が 自慢のあなたも がん検診」 サンケイ、読売、朝日、各新聞にて乳がん検診 「ピンクリボン運動」啓発広告
ラジオ放送	和歌山放送で20秒スポットの実施(がん征圧月間中7回)

B. 協力会員

平成27年度のがん征圧協力会員の確保に取り組んだ。

法人会員	10 件	66,000円
------	------	---------

C. リレーフォーライフジャパン和歌山2015

平成27年5月23日、24日と和歌山市の砂の丸広場にて胸部リフト付検診車、パネルの展示やリーフレットの配布を行い普及啓発運動を展開した。

Ⅱ. 決算

貸借対照表
平成 28年 3月 31日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金	28,214	20,924	7,290
普通預金	50,321,258	80,256,628	△ 29,935,370
定期預金	9,000,000	9,000,000	0
売掛金	67,608,082	49,978,892	17,629,190
未収金	1,824,016	1,895,756	△ 71,740
貯蔵品	4,759,630	5,767,083	△ 1,007,453
立替金	360,702	416,058	△ 55,356
一年以内回収長期貸付金	240,000	240,000	0
流動資産合計	134,141,902	147,575,341	△ 13,433,439
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	31,000,000	31,000,000	0
基本財産合計	31,000,000	31,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	88,098,820	57,665,886	30,432,934
特定資産合計	88,098,820	57,665,886	30,432,934
(3) その他固定資産			
車両運搬具	421,002	716,391	△ 295,389
什器備品	33,766,932	14,185,250	19,581,682
電話加入権	366,184	366,184	0
保証金	250,000	250,000	0
長期貸付金	35,756,490	35,996,490	△ 240,000
ソフトウェア	1,283,153	1,585,763	△ 302,610
その他の固定資産	24,290	24,290	0
その他固定資産合計	71,868,051	53,124,368	18,743,683
固定資産合計	190,966,871	141,790,254	49,176,617
資産合計	325,108,773	289,365,595	35,743,178
II 負債の部			
1. 流動負債			
買掛金	4,128,399	5,836,887	△ 1,708,488
未払金	22,977,796	26,344,738	△ 3,366,942
未払消費税等	4,662,600	13,950,500	△ 9,287,900
預り金	5,460,057	6,415,999	△ 955,942
一年以内返済長期未払金	6,868,872	1,585,080	5,283,792
賞与引当金	11,090,603	11,233,606	△ 143,003
流動負債合計	55,188,327	65,366,810	△ 10,178,483
2. 固定負債			
長期未払金	21,927,564	6,340,320	15,587,244
退職給付引当金	88,098,820	57,665,886	30,432,934
固定負債合計	110,026,384	64,006,206	46,020,178
負債合計	165,214,711	129,373,016	35,841,695
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
2. 一般正味財産	159,894,062	159,992,579	△ 98,517
(うち基本財産への充当額)	(31,000,000)	(31,000,000)	(0)
正味財産合計	159,894,062	159,992,579	△ 98,517
負債及び正味財産合計	325,108,773	289,365,595	35,743,178

正味財産増減計算書

平成 27年 4月 1日 から平成 28年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益			
基本財産受取利息	24,013	24,000	13
受取会費			
対がん協会会費収入	0	32,000	△ 32,000
事業収益			
胃部検診	68,683,108	68,607,393	75,715
乳房検診	50,377,605	48,185,989	2,191,616
胸部検診	70,441,203	66,419,812	4,021,391
大腸検診	23,365,227	22,687,169	678,058
特定健康診査等	270,068,222	273,112,609	△ 3,044,387
その他検診	8,392,920	8,048,080	344,840
特定健康診査(協会健保)	87,760,940	81,860,175	5,900,765
子宮頸がん検診	16,394,244	17,061,163	△ 666,919
事業収益計	595,483,469	585,982,390	9,501,079
受取補助金等			
受取地方公共団体補助金	7,488,000	7,052,000	436,000
募金事業交付金	1,804,835	1,880,756	△ 75,921
受取補助金等計	9,292,835	8,932,756	360,079
受取負担金			
受取負担金	50,000	25,000	25,000
受取寄付金			
受取寄付金	66,000	0	66,000
雑収益			
受取利息	23,819	18,693	5,126
雑収益	204,810	784,609	△ 579,799
雑収益計	228,629	803,302	△ 574,673
経常収益計	605,144,946	595,799,448	9,345,498
(2) 経常費用			
事業費			
役員報酬	3,282,461	3,236,722	45,739
給料手当	115,963,009	121,680,168	△ 5,717,159
賞与	33,083,142	32,734,062	349,080
賃金	51,205,217	52,546,058	△ 1,340,841
退職給付費用	29,995,517	23,683,698	6,311,819
法定福利費	24,743,254	26,146,499	△ 1,403,245
福利厚生費	3,559,452	3,732,483	△ 173,031
旅費交通費	4,992,826	4,793,042	199,784
通信運搬費	3,751,811	3,704,582	47,229
減価償却費	8,651,534	4,540,268	4,111,266
什器備品費	709,700	642,716	66,984
消耗品費	25,461,579	24,562,188	899,391
修繕費	14,223,754	9,878,927	4,344,827
印刷製本費	2,910,276	1,979,875	930,401
燃料費	4,879,808	6,159,480	△ 1,279,672
光熱水料費	997,303	993,754	3,549
賃借料	10,888,422	10,844,943	43,479
保険料	2,491,027	3,035,217	△ 544,190
報酬	37,545,844	31,780,735	5,765,109
租税公課	25,181,815	26,656,131	△ 1,474,316
委託料	166,052,488	165,709,377	343,111
会議費	63,351	63,666	△ 315
手数料	1,524,919	1,246,157	278,762
広告宣伝費	204,440	204,440	0
リース料	10,393,517	12,187,125	△ 1,793,608
雑費	32,029	4,080	27,949
事業費計	582,788,495	572,746,393	10,042,102

正味財産増減計算書

平成 27年 4月 1日 から平成 28年 3月 31日 まで

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
管理費			
役員報酬	925,615	944,180	△ 18,565
給料手当	6,103,316	6,404,219	△ 300,903
賞与	1,741,218	1,722,845	18,373
貸金	2,865,761	2,940,803	△ 75,042
退職給付費用	1,578,711	1,246,510	332,201
法定福利費	1,384,786	1,463,320	△ 78,534
福利厚生費	220,993	283,892	△ 62,899
会議費	3,045	6,107	△ 3,062
交際費	216,968	241,104	△ 24,136
旅費交通費	93,300	105,068	△ 11,768
通信運搬費	116,273	148,323	△ 32,050
減価償却費	303,087	406,821	△ 103,734
消耗品費	265,117	147,936	117,181
修繕費	72,770	24,991	47,779
印刷製本費	30,163	18,374	11,789
燃料費	391,632	499,625	△ 107,993
光熱水料費	41,494	42,176	△ 682
賃借料	734,529	763,394	△ 28,865
保険料	77,579	70,459	7,120
租税公課	881,218	1,054,503	△ 173,285
支払負担金	1,289,324	1,392,300	△ 102,976
支払寄付金	80,000	0	80,000
支払手数料	1,967,982	1,932,210	35,772
リース料	777,804	878,751	△ 100,947
雑費	292,283	315,144	△ 22,861
管理費計	22,454,968	23,053,055	△ 598,087
経常費用計	605,243,463	595,799,448	9,444,015
当期経常増減額	△ 98,517	0	△ 98,517
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 98,517	0	△ 98,517
一般正味財産期首残高	159,992,579	159,992,579	0
一般正味財産期末残高	159,894,062	159,992,579	△ 98,517
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	159,894,062	159,992,579	△ 98,517